
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

PRIMEIRA-SECRETARIA

ATO Nº 35/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do Servidor PAULO 
AYRES DE ALMEIDA,  para desen-
volver suas atividades laborais na 
1ª Vice Presidência 

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do arti-
go 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º 
da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor PAULO AYRES DE 
ALMEIDA, matrícula nº 100009028 - na 1ª Vice 
Presidência, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de 
julho de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0489580

ATO Nº 3859/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HERICLES  SOUZA  SILVA  DAMIAO,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490609

ATO Nº 3845/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ALOIS ANDRADE DE OLIVEIRA, 
matricula nº 200175817, ocupante do Cargo de 
Assessor Parlamentar, para responder pelo Cargo de 
Chefe de Gabinete da Deputada Claudia de Jesus,  no 
período de 14/07/2025 à 02/08/2025, em razão de 
férias do Titular.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489794

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3213

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 122



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

ATO Nº 3853/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA  LUCIA  SOBRAL  FERNANDES,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 04 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490562

ATO Nº 3863/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDIARA  SOUSA  SÁ  BARRETO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, 
código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 
04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490679

ATO Nº 3860/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BIANCA DOS SANTOS  SOUZA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Marcelo Cruz, a 
contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490610

ATO Nº 3862/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA DA SILVA PIMENTEL,   para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490628

ATO Nº 3854/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELE  DANTAS  DE ANDRADE  SILVA NUNES,   
para exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 04 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490572

ATO Nº 3861/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCINEY FERREIRA ARAUJO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490621

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3214

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

ATO Nº 3856/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCIS  DENIR  LOPES  DE  SOUZA, para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-27, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490604

ATO Nº 3842/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
JANAINA DOS SANTOS PEREIRA,  matricula nº
200177077, Assessor Técnico, para o código AT-21, do 
Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 04  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489742

ATO Nº 3852/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANIELEN DE PAULA POLETINI BARBOSA DA 
SILVA,   para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, no 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490552

ATO Nº 3849/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
JANILSON  DE  SOUZA  CRUZ,  matricula  nº
200177430, Assessor Parlamentar, para o código AP-
27, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 04  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490399

ATO Nº 3857/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOCILENE  GONÇALVES  DE MENEZES  MARTINS,  
para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490605

ATO Nº 3847/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LARISSA DANIELLA DA SILVA FREITAS 
ASSUMPÇÃO,    do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de julho de
2025.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490020

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3215

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

ATO Nº 3858/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA  VITORIA  NEVES  RIBEIRO,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 04 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490607

ATO Nº 3843/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  LUIZ  HENRIQUE  
ALVES  DE  OLIVEIRA,  matricula  nº 200177383, 
para Assessor de Gabinete I,  código DAG-03,  do 
Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 
de julho de 2025.

Porto Velho, 04  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489753

ATO Nº 3851/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  FERNANDA  BRITO  SARATH,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Assessoramento de Emendas 
Parlamentes -Gabinete de Emendas Parlamentares, a 

contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490539

ATO Nº 3844/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
NICOLAS KUHN FEIJÓ, matricula nº 200178848, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-15, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 04  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489772

ATO Nº 3855/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL BRUNO ABREU LOPES,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento de Radio e 
TV, da Superintendência de Comunicação Social, a 
contar de 04 de julho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490578

ATO Nº 3846/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3216

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

resolve:

E X O N E R A R

SUIANNY  PRISCILA  GRAZILIO  COELHO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT -15, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de
30 de junho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490007

ATO Nº 3850/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TATIANE  DO  CARMO  PEIXOTO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, 
código AT-16, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a partir de 31 de julho de 
2025.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490413

ATO Nº 3848/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TATIELLY SILVEIRA DE ALMEIDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0490065

Ato de Diária nº 0489755/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual 
Ismael Crispin Dias, matricula nº 200165397, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO, 
Brasília/DF a Cacoal/RO, no período de 09/07/2025 a 
11/07/2025, para participar da 5ª Reunião da Diretoria 
Executiva da Unale. Onde será deliberada sobre as 
pautas relacionadas à 5ª Reunião da Diretoria Executiva 
da Unale, com foco no estabelecimento de diretrizes 
institucionais e no fortalecimento das ações voltadas 
ao aprimoramento legislativo e à integração entre 
os parlamentares estaduais, conforme processo nº 
100.511.000197/2025-28.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489755

Ato de Diária nº 0490000/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jose 
Cassiano Gois de Freitas, matricula nº 200172278, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Belo Horizonte/MG, no período de 03/11/2025 
a 07/11/2025, para cumprir agenda ofi cial, onde o 
parlamentar realizará visita institucional à Assembleia 
Legislativa do Estado de Minas Gerais (ALMG). Também 
participará da Semana Internacional do Café – SIC 2025, 
evento de grande relevância nacional e internacional 
para o setor cafeeiro, que ocorrerá no Expominas. A 
participação do parlamentar visa fortalecer as ações 
parlamentares voltadas à agricultura, à cafeicultura, setor 
para o desenvolvimento econômico do estado, ainda 
em viagem permitirá o acompanhamento de inovações, 
debates técnicos e oportunidades de parcerias para o 
desenvolvimento sustentável da produção de café, 
benefi ciando produtores, cooperativas e comunidades 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3217

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3218

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

rurais, conforme processo nº 100.043.000161/2025-16.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490000

Ato de Diária nº 0490593/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Urupá/RO, no período de 08/07/2025 a 12/07/2025, para assessorar o Instrutor durante a realização o Curso de 
Fotografi a. Considerando a dinâmica prática e técnica do curso. Onde também irá acompanhar a equipe que se fará 
presente para  fazer o treinamento na prática visando o apoio ao professor junto a todas as demandas surgidas durante 
o curso de Fotografi a, conforme processo nº 200.184.000114/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177721 Olise Santana Pereira Assessor Especial Secretaria Administrativa

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490593

Ato de Diária nº 0490606/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Urupá/RO, no período de 08/07/2025 a 12/07/2025, para conduzir veículo ofi cial, para transportar o servidor que 
irá assessorar o Instrutor durante a realização o Curso de Fotografi a, conforme processo nº 200.184.000114/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100012270 Ahgair Alves de Araujo Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490606

Ato de Diária nº 0490536/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3219

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Cujubim/RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para ministrar o curso Redação para ENEN. A capacitação visa 
desenvolver a habilidade de falar em público com clareza, confi ança e impacto. E melhora a comunicação verbal e não 
verbal, ensina a organizar ideias de forma lógica e persuasiva, e fortalece a autoconfi ança. Além disso, é uma ferramenta 
importante para o crescimento pessoal e profi ssional, ampliando a capacidade de infl uenciar, liderar e se destacar em 
diversas situações, conforme processo nº 200.184.000110/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490536

Ato de Diária nº 0490546/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para assessorar o Instrutor durante a realização o Curso 
de Redação para ENEM. Prestando apoio ao instrutor durante a realização Curso, com o objetivo de assegurar maior 
qualidade no atendimento aos participantes como recolhimento das assinaturas de presença, o esclarecimento de 
dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, promovendo, assim, o melhor 
aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos servidores públicos e da 
comunidade local, conforme processo nº 200.184.000110/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176950 Cassia Tamiris Britto Casotto Assessor Especial Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490546

Ato de Diária nº 0490557/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para conduzir o veículo, com servidores da Escola do 
Legislativo, que irão ministrar  o curso de Redação para ENEN, conforme processo nº 200.184.000110/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança 

Legislativa do Interior

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490557



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3220

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0490067/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Belo Horizonte/MG, no período de 03/11/2025 a 07/11/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Cássio Góis 
durante agenda ofi cial. Onde participará da visita institucional à Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG), com o 
objetivo de acompanhar o parlamentar e contribuir no alinhamento de boas práticas legislativas. E também acompanhará 
o Deputado na Semana Internacional do Café – SIC 2025, evento que reúne representantes do setor cafeeiro nacional 
e internacional, visando obter informações técnicas, políticas e mercadológicas que subsidiem a atuação parlamentar na 
defesa dos interesses dos produtores de café de Rondônia, conforme processo nº 100.043.000161/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177095 Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490067

Ato de Diária nº 0489770/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO, Brasília/DF a Cacoal/RO, no período de 09/07/2025 a 11/07/2025, para acompanhar o Deputado na 5ª Reunião 
da Diretoria Executiva da UNALE, assessorando e efetuando os registros necessários, com foco no estabelecimento de 
diretrizes institucionais e no fortalecimento das ações estratégicas voltadas ao aprimoramento legislativo e à integração 
entre os parlamentares estaduais, conforme processo nº 100.511.000197/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176912 Geovane Silva Peixoto Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489770

Ato de Diária nº 0489935/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0489775.

RESOLVE:

Retifi car no Ato de Diária nº 0482514/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 116 de 26/06/2025, 
concedendo 07 (sete) diárias ao servidor Diego Chagas Machado, Analista Legislativo, matricula nº 100021151, no 
período de 01/07/2025 a 07/07/2025, para para acompanhar a montagem  da estrutura do estande a ser ocupado 
pela  ALE/RO, para dar suporte técnico durante a realização do  evento da 8ª Feira Agropecuária de EXPOBUR/2025, e 
ainda acompanhar e dar suporte técnico durante a desmontagem da estrutura, após a  fi nalização do evento, conforme 
processo nº 100.024.000031/2025-01.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3221

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Onde se lê: “...de Porto Velho/RO a Buritis/RO...”.

Leia-se: “...de Porto Velho/RO, Buritis/RO a Cacoal/RO...”.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489935

Ato de Diária nº 0489689/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Fortaleza/CE, no período de 07/07/2025 a 12/07/2025, para participar do curso completo sobre a nova Lei Geral 
de Licitações Publicas. Em busca de aperfeiçoamento profi ssional, novas técnicas, entendimento e inovações na área 
de licitação e contratos, e assim melhorar a prestação do serviço de consultoria jurídica prestado pela Advocacia-Geral, 
conforme processo nº 100.134.000010/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177962 Aquila Deliane Salomao Barros Assessor Especial Gab. do Advogado Geral
200178063 Josiane Celina da Silva Assessor Direção Gab. do Advogado Geral

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489689

Ato de Diária nº 0490424/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação 
das Vans e Micro-ônibus durante a realização da EXPOBUR, conforme processo nº 100.021.001910/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edvilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490424

Ato de Diária nº 0489806/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3222

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para participar da coordenação do Evento II Congresso 
Rondoniense sobre Autismo- CORAU. Para promover a inclusão e justiça social, capacitando famílias, gestores, 
professores, profi ssionais de saúde educação com conhecimentos e práticas a apoio as pessoas no espectro do autismo, 
conforme processo nº 100.421.000098/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178294 Leide Daiana Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489806

Ato de Diária nº 0489885/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 06/07/2025 a 11/07/2025, para participar do  Curso de Introdução à Atividade de Inteligência 
(CIAI) em parceria com a Escola do Legislativo e o Gabinete de Segurança Institucional do Tribunal de  Justiça, conforme 
processo nº 100.561.000074/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor Segurança Assessoria Segurança

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489885

Ato de Diária nº 0490255/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Rolim de Moura/RO a Castanheiras/RO, no período de 08/07/2025 a 11/07/2025, para conduzir veículo e 
realizar a segurança do Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000172/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490255



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3223

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0489905/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alto Alegre dos Parecis/RO, Rolim de Moura/RO a Parecis/RO, no período de 07/07/2025 a 12/07/2025, para registro 
fotográfi co,  vídeos e entrevistas, acompanhando o Deputado Ezequiel Neiva, durante sua agenda no interior, conforme 
processo nº 100.048.000096/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489905

Ato de Diária nº 0490434/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cujubim/RO, no período de 10/07/2025 a 11/07/2025, para representar o Deputado Estadual Alan Queiroz, 
para participar de reuniões com vereadores e associações. Objetivo e fortalecer a articulação institucional, promovendo 
maior transparência, cooperação e alinhamento nas decisões diretamente a comunidade. Onde a escuta ativa das 
demandas da população, permitirá a identifi cação de necessidades locais, contribuindo para a formulação de políticas 
públicas mais efi cazes e para o aprimoramento dos serviços de saúde, reafi rmando o compromisso com o bem-estar 
coletivo e a efi ciência administrativa, conforme processo nº 100.041.000332/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177031 Leandro Ambrosio da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz
200177144 Moises Paulo da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490434

Ato de Diária nº 0489798/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para conduzir veículo e  realizar a segurança do Deputado 
Estadual Cirone Deiro, em  cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000090/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3224

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489798

Ato de Diária nº 0490098/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Urupá/
RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para  representar o deputado estadual Alex Redano e participar de 
reuniões nos municípios. com o objetivo de tratar de assuntos das emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.023.000132/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490098

Ato de Diária nº 0490127/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Urupá/RO, no 
período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para prestar suporte técnico e administrativo ao Chefe de Gabinete da Presidência 
da Assembleia Legislativa que representará o Deputado Estadual Alex Redano durante a agenda institucional, conforme 
processo nº 100.023.000132/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178488 William Dutra da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490127

Ato de Diária nº 0490139/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3225

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Urupá/RO, 
no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para conduzir o Veículo e assessorar com parte documental durante a agenda 
institucional o chefe de gabinete da Alero, que representará o Deputado Estadual Alex Redano, conforme processo nº 
100.023.000132/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0490139

Ato de Diária nº 0489843/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Urupá/RO, no 
período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para assessorar o Chefe de Gabinete da Presidência, nas atividades relacionadas 
à execução, acompanhamento e fi scalização das emendas parlamentares destinadas aos municípios. A viagem e para 
oferecer suporte técnico, administrativo e institucional, promovendo o diálogo entre o gabinete e as autoridades locais, 
visando garantir a efetividade das ações previstas, o cumprimento da agenda programada e o alinhamento das demandas 
municipais com as diretrizes parlamentares, conforme processo nº 100.023.000133/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de  Emendas Parlamentares

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489843

Ato de Diária nº 0489858/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Urupá/
RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para conduzir o veiculo e assessorar o chefe de gabinete na condição 
de coordenador de Articulação Municipal de Emendas Parlamentares, e assessor nas reuniões com autoridades locais, 
gestores públicos e lideranças comunitárias, visando tratar de assuntos relacionados à destinação de recursos públicos 
das referidas emendas, conforme processo nº 100.023.000133/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3226

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178863 Adriano Pereira da Rocha NascimentoCoord. de Artc. Mun. de 
Emen. Parlament.

Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489858

Ato de Diária nº 0489866/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Urupá/
RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para realizar atividades de assessoria ao Chefe de Gabinete de Emendas 
Parlamentares e ao Chefe de Gabinete da Presidência, prestando suporte técnico, administrativo e institucional durante 
a agenda ofi cial nos municípios. A atuação inclui o acompanhamento de ações vinculadas às emendas parlamentares, 
articulação com lideranças locais, levantamento de demandas e apoio na organização logística das visitas, garantindo 
a execução efi ciente das atividades parlamentares e o fortalecimento da interlocução entre o gabinete e os municípios 
benefi ciados, conforme processo nº 100.023.000133/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489866

Ato de Diária nº 0489816/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO, Santa Luzia/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 05/07/2025 a 09/07/2025, para deslocar ao 
interior do estado visitando as lideranças, recebendo as demandas locais, além de serviço administrativo dos escritórios 
parlamentares no interior do estado. Com capitação de demandas, atendimento á população e serviços administrativos 
junto aos escritórios parlamentares, conforme processo nº 100.531.000158/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489816



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3227

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0489975/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rolim de Moura/RO, Santa Luzia/RO a Alta Floresta/RO, no período de 05/07/2025 a 09/07/2025, para realizar a segurança 
do Deputado Jean Oliveira, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000159/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489975

Direta de Inconstitucionalidade n. 0806128-48.2022.8.22.0000 
Requerente: Federação das Indústrias do Estado de Rondônia – FIERO 
Advogado: Emir Nunes de Oliveira Neto (OAB/RJ 94.205) 
Interessado (Passivo): Governador do Estado de Rondônia 
Procuradores: Maxwel Mota de Andrade (OAB/RO 3.670) e Tiago Cordeiro Nogueira (OAB/RO 7.770) 
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia Advogados: Luciano José da Silva (OAB/RO 
5.013) e Rodrigo da Silva Roma (OAB/RO 11.989) 
Relator: Desembargador Gilberto Barbosa 
EMENTA 
Ação Direta de Inconstitucionalidade. Ilegitimidade ativa. Pertinência temática. Falta de interesse de agir. Utilidade/
necessidade. Inconstitucionalidade do art. 7º da LE 4.952/2021. Atualização do crédito tributário. Adoção de taxa Selic. 
Critério de incidência temporal. Limitação indevida. Inconstitucionalidade formal verifi cada. 
1. A entidade de classe, por ser considerada legitimada especial para propor ação direita de inconstitucionalidade, deve 
demonstrar o exercício da representação da categoria e o vínculo entre o objeto da ação e a fi nalidade institucional, não 
bastando singela declaração de representatividade no seu estatuto ou ato constitutivo. 
2. O interesse de agir se revela quando a parte tem necessidade de ir a juízo para buscar a tutela jurisdicional pretendida, 
não podendo obtê-la de outra maneira e, por isso, imprescindível a ação para buscá-la. 
3. Compete à União, nos termos do art. 24, I, da CF, a fi xação de regras gerais sobre Direito Tributário. 
4. O STF, reconhecendo repercussão geral, fi rmou tese no sentido de ser constitucional a previsão, por lei, da taxa Selic 
como índice de atualização de débitos tributários. 
5. Nos termos do precedente vinculante do STF, é defeso aos Estados, no que respeita à atualização de créditos tributá-
rios vencidos, fi xar índice de atualização em patamar superior ao fi xado pela União – SELIC. 
6. A previsão contida no art. 7º da Lei 4.952/21, que prevê índice de atualização superior ao fi xado em norma geral da 
União, excede os limites formais, maculando a competência concorrente prevista no art. art. 9º, I, da CER. 
7. Ação direta de inconstitucionalidade julgada procedente. Efeitos ex tunc. 
Decisão: “REJEITADAS AS PRELIMINARES, À UNANIMIDADE. NO MÉRITO, DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE JUL-
GADA PROCEDENTE NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, À UNANIMIDADE.”
Data do julgamento: 17.03.2023
Data do trânsito em julgado: 25.06.2025 (após o Supremo Tribunal Federal negar provimento ao Recurso Extraordinário 
com Agravo 1.545.730)

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3228

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.134.000008/2025-61 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INEXI-

GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empre-

sa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.714.403/0001-

00, com sede na AV. Rio Branco, 1765, Salas 205 e 206, Praia do Canto – CEP 29055-643, Vitória/ES. 

O objeto é a contratação de 02 (duas) inscrições de servidor no “CURSO COMPLETO SOBRE A NOVA LEI 

GERAL DE LICITAÇÕES PÚBLICAS - 14.133/2021”, que ocorrerá entre os dias 08 e 11 de julho de 2025, em Forta-

leza/CE, pelo valor de R$ 9.980,00 (nove mil, novecentos e oitenta reais), conforme consta nos autos do referido 

processo. 

Porto Velho - RO, 04 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 122 04/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3229

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


		2025-07-04T20:02:55-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




